ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

9º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva da Secretaria
Municipal de Educação – SME, do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo
com o Edital do Processo Seletivo nº 020/2023, de 23 de dezembro de 2023, CONVOCA os candidatos, conforme Termo de
Homologação de 09 de fevereiro do ano em curso, listados no Anexo I deste Edital, para comparecerem à Junta Médica Oficial
do Município, localizada na Avenida Santa Luzia, S/N, km 04 Parque das Nações, dia 09 de setembro do ano em curso, das
8:00h as 12:00h da manhã, ocaisão em serão realizadas a perícia médica incial e entrega da documentação exigida para
contratação, em atendimento à legislção do e-Social.

Para a realização da perícia o candidato deverá trazer TODOS os seguintes exames:

• Hemograma completo;

• Glicemia em jejum;

• Triglicérides total;

• Colesterol total;

• TGO (AST) /TGP (ALT);

• Ureia/creatinina;

• Ácido úrico.

Caso o candidato já possua algum dos, ou todos, os exames acima solicitados, desde que tenham sido realizados

há, NO MÁXIMO, 90 dias da data do presente edital, estes poderão ser apresentados no momento da perícia.
Além dos exames, que deverão ser custeados pelo próprio candidato, no momento da perícia, deverão apresentar

CÓPIA LEGÍVEL dos documentos a seguir:

a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia do PIS/PASEP/NIT;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia da CPTS;
f) Comprovante de Residência atualizado;
g) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br);
h) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;
i) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da 1ª Região

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadua (https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-

generate-state-certificate-form).

Somente será empossado no emprego público o candidato que apresentar toda a documentação solicitada, os
exames, comparecer a perícia médica bem como atender aos requisitos para contratação previstos no Edital do Processo
Seletivo nº 020/2023-SME, assim como outros requisitos previtos na legislação vigente acerca da Administração Pública. NÃO
SERÃO ACEITAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE OUTROS ÓRGÃOS. SOMENTE OS QUE CONSTAM NESTE EDITAL (itens g, i e j).

O candidato que NÃO comparecer na data e local marcados para sua apresentação, será considerado faltoso e,
portanto, DESCLASSIFICADO do presente certame.

Açailândia – MA, 04 de setembro de 2024.

Assinado Eletronicamente*

NELDIR RIBEIRO SILVA
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  04/09/2024 14:29:38, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-501277549723.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

ANEXO I

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

63 CIDILEIA VIEIRA 0143576820002 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

64 ROSANGELA FERREIRA SOUSA 0201833720028 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

65 MARIA DO AMPARO RODRIGUES PADOVAN
OLIVEIRA

0645849020186 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

66 MAIRLA KELLY LIMA SOUSA 028761362005 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUENO PRÍNCIPE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

75 RITA FERREIRA DA SILVA 0743471820210 SSP/MA 44.00 EXCEDENTE

76 MARIA FRANCISCA LIMA DE AGUIAR 155074320007 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

77 LILIANE CRISTINA CABRINHA SOUSA 555172016 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

78 MAYANE SOUSA PEREIRA 0314685920060 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

118 NIVEA VITORIA BARBOSA DA SILVA ROCHA 0400333320100 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JACÚ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

66 ADILA RODRIGUES DE OLIVEIRA 0791747020246 SSPMA/MA 40.00 EXCEDENTE

67 VANESSA SOUSA SILVA 0550091820155 SSP/MA 38.00 EXCEDENTE

68 QUELBIANA JULIÃO SOARES BRASIL 1463534 SSP/TO 34.00 EXCEDENTE

69 WARLISSON PEREIRA DA SILVA 0327099320070 SSP/MA 34.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUIÁ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

17 WANESSA AGUIAR ABREU 693097720196 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JARDIM DE ALAH

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

34 MARIA ANDREIA DOS SANTOS COSTA DA SILVA 0000902558986 SSP/MA 55.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  04/09/2024 14:29:38, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-501277549723.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

35 SIMONE PEREIRA DA SILVA DE SOUSA 014002432000 SSP/MA 52.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

25 THAYNARA DE SOUSA SILVA 0584214920164 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

26 IANA BARBOSA RODRIGUES 0329620220077 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

27 LUCIANO MURTA SILVA 0331278920077 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - EM NOVO POLO: CAPELLOZA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 RAFAELA GOMES PEREIRA DA SILVA 0331483920075 SSP/MA 70.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - CAMPO - EM DUQUE DE CAXIAS

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 VALERIA DE SOUSA SILVA 0470148120124 SÃO LUÍS
/MA

40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO - URBANA - POLO: PEQUIÁ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

18 EDINALVA ARAUJO DE FREITAS OLIVEIRA 0259962945 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - LÍNGUA PORTUGUESA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

5 MARIA AUZENIR DA SILVA REIS 0459793720126 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - LÍNGUA PORTUGUESA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

5 ROSA HELENA DE AGOSTINHO NARDACI 0549468020151 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - GEOGRAFIA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

7 RAQUEL PINHEIRO DE ANDRADE VIANA 584681820165 SSP/MA 79.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  04/09/2024 14:29:38, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-501277549723.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm